
Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 2021 | Edição N°1.858|Caderno II

 

DECRETO Nº 14.558 DE 29 DE JANEIRO DE 2021 

Dispõe sobre alteração da nomeação do Conselho Municipal de Educação, que 
especifica e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam os abaixo relacionados nomeados para comporem o Conselho Municipal 
de Educação, nos termos do Artigo 3º, incisos I e II e suas respectivas alíneas da Lei 
Complementar nº 46, de 06 de março de 2007, alterada pela Lei complementar nº 95 de 18 
de junho de 2013, para o biênio agosto/2019 a agosto/2021; 

I-Área Governamental – Representantes 

Secretaria Municipal de Educação  
Titular: Maria Helena Venturini Fernandes 
Suplente: Vera Lúcia Aparecida Longuine 

Departamento Municipal de Assistência Social 
Titular: Fernanda Cristina Gomes Pinhal 
Suplente: Amanda Carolina Gonçalves 

Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Magda Gasparini Silva 
Suplente: Tatiane Nunes 

Departamento Municipal de Esportes 
Titular: Edgar Joaquim da Costa
Suplente: Disnei Moisés Jorge Gonçalves 

Departamento Municipal de Cultura  
Titular: Glauco Antonio Carvalho Correa  
Suplente: Maria Rita Bolonha Fávero

Departamento Jurídico 
Titular: Ivo de Oliveira Silva 
Suplente: Sandra Vasconcellos Hotz Fioreze 

Departamento Municipal de Recursos Humanos e Administração 
Titular: Milena Garcia de Souza Caon 
Suplente: Regilene Jorge Gonçalves 

Departamento Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
Titular: Raphael Leal Sanches 
Suplente: Júlio Cesar Sartori 



Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 2021 | Edição N°1.858|Caderno II 2

 

II- Área Não Governamental – Representantes 

Representante do Magistério Municipal de Educação Básica – Ensino Fundamental 
Titular: Joana D’Arc Lopes 
Suplente: Rosangela de Barros Toledo 

Representante de Entidades Filantrópicas de educação Básica e Organizações Não 
Governamentais que atuam, comprovadamente, em programas na área de educação básica 
Titular: Samira Bilória Pedroza Domeneck 
Suplente: Lúcia Helena Felippe Panzelli

Representante das Redes Privada e Estadual de Educação Básica e Profissional Média 
Titular: Lucas Tavares Fernandes Pereira
Suplente: Rodrigo Pinheiro Campos 

Representante de Pais de Alunos das Escolas de Educação Básica Municipal 
Titular: José Eugênio Cagnin
Suplente: Simone Almeida da Costa 

Representante de Dirigentes de Unidades Escolares da Rede Pública Municipal 
Titular: Rosineide de Andrade Rocha
Suplente: Antonio Gandini Junior 

Representante de Funcionários Públicos da Rede Pública Municipal 
Titular: Neuza Santos de Oliveira Rodrigues 
Suplente: Eliege Aparecida da Silva 

Representante do Magistério Municipal da Educação Básica – Educação Infantil 
Titular: Tássia Damião Vidal  
Suplente: Fabiane Cyrino Juliari 

Representante do Ensino Superior Privado e Público Municipal 
Titular: Damaris Cunha de Godoy
Suplente: Vanessa Cristina Treviso 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, em especial do Decreto nº 14.440 de 23 de novembro de 2020. 

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 29 de janeiro de 2021 

Lucas Gibin Seren 
Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria da Prefeitura a 29 de janeiro de 2021 

Ivanira A de Souza 
Secretaria



Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 2021 | Edição N°1.858|Caderno II 3

 
 

RUA CEL. CONRADO CALDEIRA Nº 470 – CENTRO – BEBEDOURO/SP - CEP-14701-000 -  17-3344-6100 
www.bebedouro.sp.gov.br / educacao@bebedouro.sp.gov.br

 
 
 
 

EDITAL SEMEB Nº 03/2021 

CONVOCAÇÃO DOS PROFESSORES APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 
DE PROVAS E TÍTULOS Nº 06/2019 PARA SESSÃO DE ATRIBUIÇÃO DE 

CLASSES/AULAS PARA O ANO DE 2021. 

O Secretário Municipal de Educação de Bebedouro, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela legislação em vigor, convoca os candidatos classificados no Processo 
Seletivo de Provas e Títulos nº 06/2019 para sessão de atribuição de classes/aulas de aulas 
em atendimento ao Decreto Municipal nº 14.361/2020, art. 14, inciso II, fase 1, para 
composição de carga horária de trabalho nos termos da Lei Municipal nº 3205/2002, 
conforme abaixo especificado:  

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS: 

LOCAL: ANFITEATRO DA E.M.E.B. “PROF. STÉLIO MACHADO LOUREIRO” 

ENDEREÇO: Rua General Osório nº 915 – Centro – Bebedouro/SP 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I – PEF I 

DATA 
TOTAL DE 
CLASSES HORÁRIO

CONVOCADOS - 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

04/02/2021 04 14 h Nº 01 ao 60 
14h30 Nº 61 ao 80 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  I – PEI I 

DATA 
TOTAL DE 
CLASSES HORÁRIO

CONVOCADOS - 
CLASSIFICAÇÃO 

Geral

04/02/2021 07 15 h Nº 01 ao 50 
15h30 Nº 51 ao 65 

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS NO ATO DA ATRIBUIÇÃO: 

1 – Registro Geral (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) original.  

2 – Comprovante de Habilitação – Diploma com o respectivo histórico escolar original. No 
caso da conclusão do curso nos anos de 2019 e 2020 o candidato que ainda não recebeu o 
Diploma, poderá apresentar Declaração de Conclusão do curso, assinado pelo Reitor (a), 
Diretor (a) ou Coordenador do Curso da Instituição Oficial, acompanhado do histórico 
escolar original com a data de colação de grau.



Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 2021 | Edição N°1.858|Caderno II 4

 
 

RUA CEL. CONRADO CALDEIRA Nº 470 – CENTRO – BEBEDOURO/SP - CEP-14701-000 -  17-3344-6100 
www.bebedouro.sp.gov.br / educacao@bebedouro.sp.gov.br

 
 
 
 

3 – Caso o docente não compareça pessoalmente, seu representante legal deverá apresentar 
o RG ou CNH original e procuração com firma reconhecida em cartório, bem como, os 
documentos do candidato: diploma e histórico escolar, todos originais. O docente que já é 
funcionário público municipal e que não comparecer pessoalmente, além de enviar os 
documentos exigidos, seu representante legal deverá atender as exigências da Lei Municipal 
nº 2693, de 26/08/1997, capítulo II, artigo 170, inciso XIII que especifica:

                             “São proibidas ao servidor ou funcionário (...) 
especialmente: XIII- pleitear, como procurador ou intermediário, junto 
às repartições municipais, salvo quando se tratar de interesse do cônjuge 
ou de parentes até segundo grau”. 

4 – Declaração de acúmulo de cargo ou função, preenchida no ato da atribuição (modelo 1). 

5 – Caso o professor já ministre aulas em outra unidade escolar deverá ainda, entregar no ato 
da atribuição o horário das aulas e HTPC da referida unidade escolar assinado pelo gestor 
ou representante legal na ausência deste.

6 - Perde o direito de participar da atribuição de classes/aulas: 

a. O candidato que não estiver presente (ou devidamente representado por seu 
procurador) na hora da chamada e, 

b. O candidato que na hora da chamada não estiver de posse da documentação exigida. 

7 - O Professor que tiver aulas atribuídas deverá comparecer na unidade escolar, no primeiro 
dia útil subsequente à atribuição, a fim de análise da documentação e confirmação da 
regularidade do acúmulo de cargos, se for o caso. 

8- Será considerado desistente o docente que não entrar em exercício no primeiro dia letivo 
definido no ato da atribuição de classes/aulas.  

OBSERVAÇÃO: Devido a pandemia, solicitamos:  

 Compareça no horário marcado, no máximo 5 minutos antes. 
 Não leve acompanhante. 
 Leve sua caneta.

  Bebedouro, 03 de fevereiro de 2021. 

 

PROF. DR. HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS SOUZA 
Secretário Municipal de Educação 

RG. 29.468.278-8 



Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 2021 | Edição N°1.858|Caderno II 5

 
 

RUA CEL. CONRADO CALDEIRA Nº 470 – CENTRO – BEBEDOURO/SP - CEP-14701-000 -  17-3344-6100 
www.bebedouro.sp.gov.br / educacao@bebedouro.sp.gov.br

 
 
 
 

 EDITAL SEMEB Nº 04/2021 

 CONVOCAÇÃO DOS MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR APROVADOS 
NO PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 06/2019 PARA 

ATRIBUIÇÃO DE VAGAS  

O Secretário Municipal de Educação de Bebedouro, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela legislação em vigor, convoca os candidatos classificados no Processo Seletivo 
de Provas e Títulos nº 06/2019 para a função de Monitor do Transporte Escolar para a sessão 
de atribuição de vagas, conforme abaixo especificado:  

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO DE VAGAS PARA A FUNÇÃO DE MONITOR 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ANO DE 2021: 

LOCAL: ANFITEATRO DA E.M.E.B. “PROF. STÉLIO MACHADO LOUREIRO” 

ENDEREÇO: Rua General Osório nº 915 – Centro – Bebedouro/SP 

MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

DATA HORÁRIO 
CONVOCADOS - CLASSIFICAÇÃO 

Geral Negro/Pardo 

05/02/2021
8h00 Nº 01 ao 25 Nª 01 ao 12 

8h30 Nº 26 ao 60  Nª 13 ao 22 

Nº DE VAGAS: Linhas das Escolas Estaduais:    15 vagas - início em 08/02/2021 
Linhas das Escolas Municipais:  15 vagas - início a definir.

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS NO ATO DA ATRIBUIÇÃO DE VAGAS: 

1 – Registro Geral (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) original. 

2 – Comprovante de Habilitação – Histórico Escolar original.   

3 – Caso o candidato não compareça pessoalmente, seu representante legal deverá apresentar o 

RG ou CNH original e procuração com firma reconhecida em cartório, bem como o 

Comprovante de Habilitação - Histórico Escolar original, do candidato.



Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 2021 | Edição N°1.858|Caderno II 6

 
 

RUA CEL. CONRADO CALDEIRA Nº 470 – CENTRO – BEBEDOURO/SP - CEP-14701-000 -  17-3344-6100 
www.bebedouro.sp.gov.br / educacao@bebedouro.sp.gov.br

 
 
 
 

4 - Perde o direito de participar da atribuição de vagas: 

a. O candidato que não estiver presente (ou devidamente representado por seu procurador) 

na hora da chamada e, 

b. O candidato que na hora da chamada não estiver de posse da documentação exigida. 

OBSERVAÇÃO: Devido a pandemia, solicitamos:  

 Compareça no horário marcado, no máximo 5 minutos antes. 
 Não leve acompanhante. 
 Leve sua caneta.

                                                              Bebedouro, 03 de fevereiro de 2021. 

                                                 PROF. DR. HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS SOUZA 
                                                  Secretário Municipal de Educação

                                                    RG. 29.468.278-8 


		2021-02-03T14:36:18-0300
	EAC EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATOS LTDA:21863150000107 1




